Página - 1 - de 3

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, por intermédio do Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação Gerência
de Manutenção da EMAP - GEMAN, RESPOSTA AO 2º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, sobre item do
Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023-EMAP, cujo objeto é a contratação de
mão de obra especializada em manutenção preventiva, corretiva, sob demanda, com venda de peças,
tagueamento, instalação e desinstalação para ar-condicionado, bebedouro, cortina de ar e self contained
wall mounted, para a Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nas áreas do Porto do
Itaqui, terminais externos da Ponta da Espera em São Luís – MA e Terminal de Cujupe no Munícipio de
Alcântara – MA. Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTOS

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Le
ita

o
M

ac
ha

do
 F

ilh
o

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 2
5/

08
/2

3
as

 1
2:

34
 c

om
 n

º:
 0

83
2-

00
19

-4
33

6
e

C
R

C
 2

5X
Z

U
70

1C

Página - 2 - de 3

RESPOSTAS

1) Quanto “aos itens 2.1.1 e 2.1.2 da planilha orçamentaria que fazem menção a 48 (quarenta e oito)
meses de execução sendo que os demais itens apontam para 12 (doze) meses”

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Le
ita

o
M

ac
ha

do
 F

ilh
o

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 2
5/

08
/2

3
as

 1
2:

34
 c

om
 n

º:
 0

83
2-

00
19

-4
33

6
e

C
R

C
 2

5X
Z

U
70

1C

Página - 3 - de 3

R: O prazo de execução é de 12 meses, portanto quanto a planilha menciona o quantitativo de 48
meses para os itens MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES -
OFICIAL III (CCT2023) COM NÍVEL TÉCNICO e AUXILIAR TÉCNICO DE MECÂNICO DE
REFRIGERAÇÃO (MEIO OFICIAL CCT2023) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES, trata-se de 4
profissionais x 12 meses = 48 meses.

2) Quanto à solicitação de inclusão de exigência de que a licitante comprove ter profissional engenheiro
mecânico ou o engenheiro industrial mecânico:

R-  A EMAP entende que não há a obrigatoriedade de que os serviços sejam prestados
obrigatoriamente por profissional engenheiro mecânico ou o engenheiro industrial mecânico. Os
planos serão elaborados e apresentados para equipe de engenheiros fiscais da EMAP e estes farão
a análise e aprovação.

A EMAP solicita a função de técnico de planejamento, pois entende que os planos serão
elaborados e aprovados em conjunto com os engenheiros da fiscalização, não sendo necessário a
contratação de engenheiro conforme mencionado pela empresa participante. Além da elaboração
ou melhoria nos planos de manutenção já existentes, o técnico de planejamento será responsável
pela elaboração de planos de trabalho, operação do sistema de ordens de serviço, controle dos
serviços executados para elaboração de medições mensais entre outros trabalhos inerentes à
função. A opção da EMAP em não exigir a comprovação da licitante possuir em seus quadros tais
profissionais não viola nenhum dos princípios inerentes da licitação.

Por fim a EMAP esclarece inclusive que, conforme detalhado na planilha, o escopo resume-se a
fornecimento de mão-de-obra qualificada e fornecimento de materiais, logo, a intenção da EMAP é
realizar a fiscalização / coordenação das atividades dos profissionais detalhados no edital, não
havendo serviços ou qualquer tipo de responsabilidade, ficando a cargo da fiscalização a avaliação
dos trabalhos e, se necessário, a avaliação da performance dos profissionais.

São Luís/MA, 25 de agosto de 2023.

Vinicius Leitão Machado Filho
Pregoeiro da EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Le
ita

o
M

ac
ha

do
 F

ilh
o

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 2
5/

08
/2

3
as

 1
2:

34
 c

om
 n

º:
 0

83
2-

00
19

-4
33

6
e

C
R

C
 2

5X
Z

U
70

1C